c) De essentia dialogi est ut alter libere accipiat dialogum.

14. N. 4, pag. 8, lin. 6: ad e). Dicitur: « Exinde sequitur quod homo ius habet ut in sua religione publice exerceenda... ». Dicatur: « Exinde sequitur quod homo, ordinem socialem servans, ius habet ut... ». Ratio: quia si ex ipsa natura sociali hominis exurgit ius ad aetus sociales exerceendos in re religiosa, *etiam ex ipsa sua natura sociali hominis exurgit* necessitas et officium servandi ordinem socialem et publicum in suas manifestationes sociales.

Unde et ius et limites huius iuris ex eadem fonte proveniunt.

15. N. 4, pag. 8, ad d), lin. 26. Dieitur: « ... in re religiosa secundum suam conscientiam, salvo ordine publico... ». Dieatur: « ... in re religiosa, secundum suam reetiam conscientiam salvo ordine publico... ». Ratio: ut aptius respondeat notionibus prioribus in eodem paragrapho expositis, in quibus loquitur de reetitudine conscientiae (etiamsi nomen non adhibetur), et quae hic resumuntur.

Etiamque ut verba Ioannis XXIII (*Pacem in terris*) remmorentur consonantius: «ad rectam conscientiae suae normam ».

16. N. 4, e), pag. 8-9 (Moderatio civitatis). Dicitur: «Actus religiosi, quibus homines privatim et publice sese ad Deum ex intima sententia personali ordinant, temporalem et terrestrem rerum ordinem transcendunt.

Ideo in his actibus ponendis homo non subest potestati civili, cuius competencia ob ipsum eius finem ad ordinem terrestrem et temporalem restringitur, et cuius potestas legifera solummodo ad actus exteriore extenditur.

Potestas ergo publica, quae de interioribus actibus religiosis nequit iudicare, nequit pariter publicum religionis exercitium coercere aut impedire, salvis tamen exigentiis ordinis publici.

Libertas debet homini agnoscendi quam maxima fieri potest ac non restringenda est nisi in quantum necessarium. Ipsa omnino limites suos excedit, si in regimen animorum aut in curam animarum sese quovis modo immisceat ». Dicatur: «Actus religiosi... Ideo in his... temporalem restringitur.

In hac vero competentia, potestas publica solummodo ad actus exteriore extenditur et de actibus internis iudicare nequit.

Cum autem manifestationes sociales actuum humanorum religiosorum sint actus exteriore, potestas publica, etsi limites proprios excederet si in regimen animorum sese quovis modo immisceret vel publicum religionis exercitium coerceret aut impediret, potest tamen et debet hoc exercitium intra exigentias ordinis publici definite.

Libertas ergo religiosa homini quam maxima agnoscenda est et nonnisi in quantum necessarium restringenda ». *Ratio*: confuse et aliquantulum contradictoria exponitur doctrina de incompetencia et competentia Status. Etenim: